



Presidência da República

Presidência da República

TRANSFEREGOV

Nº / ANO DA PROPOSTA:

024677/2021

OBJETO:

Proporcionar atendimento oftalmológico para os jovens entre 15 e 29 anos, do Distrito Federal.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

A Associação de Apoio Renovatio oferecerá sua expertise na realização do projeto “Ação Saúde Visual: Um Caminho para a Inclusão Produtiva dos Jovens do DF” que objetiva trabalhar com jovens em situação de vulnerabilidade social do Distrito Federal, para contribuir com as determinações expressas no Estatuto da Juventude.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

As ações previstas no projeto estão alinhadas com a área de atuação do Programa Ministerial da Secretaria Nacional de Juventude: Proteção à vida, fortalecimento da família, promoção e defesa de direitos humanos para todos, onde destaca-se as linhas de realização de eventos e campanhas formativos e educativos em direitos humanos e apoio a serviços públicos municipais, estaduais e federais de atendimento e assistência, que se coadunam com as estratégias do projeto.

PÚBLICO ALVO:

O público alvo contemplado pelo projeto é de jovens, entre 15 e 29 anos, em situação de vulnerabilidade social e moradores do Distrito Federal.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Precário acesso a saúde visual pública, o que culmina no baixo aprendizado dos jovens e propicia um ambiente para evasão escolar.

RESULTADOS ESPERADOS:

Atendimentos oftalmológicos aos jovens moradores do Distrito Federal, realizando a acolhida e identificando a necessidade deste público passar por uma avaliação oftalmológica, melhoria de visão e facilitar o acesso desta população a maiores oportunidades de trabalho e renda, para favorecer sua inclusão produtiva.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 20101	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: Presidência da República		
CPF DO RESPONSÁVEL: 128.964.287-71	NOME DO RESPONSÁVEL: RONALD LUIZ DOS SANTOS		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Palácio do Planalto, Anexo I, Ala B, Sala 202		CEP DO RESPONSÁVEL: 70083-900	

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 20.770.102/0001-01					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: ASSOCIACAO DE APOIO RENOVATIO					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: RUA PIO XI, 848, SALA 06					
CIDADE: SAO PAULO	UF: SP	CÓDIGO MUNICIPAL: 7107	CEP: 05060000	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 11948884000
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA		AGÊNCIA: 3733-8		CONTA CORRENTE: 0030008662	
CPF DO RESPONSÁVEL: 078.359.629-42		NOME DO RESPONSÁVEL: PEDRO IVO GARCIA DE SOUSA			
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA MUNIZ DE SOUZA, 492, APTO 181 - ACLIMACAO				CEP DO RESPONSÁVEL: 01534001	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 2.500.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2022	R\$ 2.500.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	31/12/2021	
FIM DE VIGÊNCIA:	27/03/2025	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2025	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 01 – MOBILIZAÇÃO para o atendimento de 22.000 jovens entre 15 a 29 anos a participarem do Projeto “Ação Saúde Visual”.			
Unidade de Medida: MESES	Quantidade: 10.0	Valor:	R\$ 411.756,68
Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025	Valor Global:	R\$ 2.500.000,00
UF: SP	Município: 7107 - SAO PAULO	CEP:	01403-010
Endereço: Rua Pio XI, 848 Sala 06 Bairro: Alto da Lapa Cidade: São Paulo – SP			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Administrativo: – Assistente Administrativo responsável pelas rotinas financeiras como contas a pagar e a receber do projeto, cotação e contratação de fornecedores do projeto (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 880 horas).			
Quantidade: 880.0 H	Valor: R\$ 19.852,05	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Administrativo / Financeiro: - ASSESSORIA CONTÁBIL para suporte de projeto responsável pelo acompanhamento da movimentação contábil do projeto, movimentação financeira e prestação de contas. Contratação de empresa especializada.			
Quantidade: 10.0 MESES	Valor: R\$ 20.000,00	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Assessoria de imprensa - Serviços de assessoramento quanto à divulgação e acompanhamento da comunicação do projeto.			
Quantidade: 8.0 UN	Valor: R\$ 28.000,00	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Assessoria Jurídica - documentação, controles, contratos - Assessoria jurídica responsável pelo suporte jurídico, inclusive trabalhista, administrativo e constitucional, suporte na normatização da prestação de contas. Contratação de empresa especializada.			
Quantidade: 10.0 MESES	Valor: R\$ 30.000,00	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: - Banner: para ser utilizado na mobilização e nos mutirões de atendimentos oftalmológicos, sendo: Lona em vinil fosca acabamento em bastão de madeira, impressão colorida, medindo (1,00 x 160m);			
Quantidade: 20.0 UN	Valor: R\$ 1.712,00	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: - Colete para identificação da equipe			
Quantidade: 200.0 UN	Valor: R\$ 3.380,00	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: -Crachá para identificação da equipe			
Quantidade: 95.0 UN	Valor: R\$ 389,50	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Gestão do Projeto – Assistente de Projetos responsável pelas organização das atividades em campo da ação e subordinado aos Coordenadores do projeto (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 880 horas).			
Quantidade: 880.0 H	Valor: R\$ 17.118,95	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025

Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: Gestão do Projeto (Coordenação) - SERVIÇO DE 2 COORDENADORES responsáveis por coordenar as atividades, recursos, equipamentos e informações de gerenciamento de projetos, de forma a garantir o cumprimento das metas propostas e dos prazos. Também são responsáveis por criar e manter documentado todas as atividades executadas no âmbito do projeto. Necessários por 10 meses compreendendo 1.760 horas de trabalho de cada um dos colaboradores especializados.			
Quantidade: 10.0 MESES	Valor: R\$ 128.200,00	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: Logística do projeto: - Assistente de Logística contratado no regime CLT responsável pela manutenção e transporte de equipamentos oftalmológicos, montagem e desmontagem dos equipamento em campo, separação e entrega dos óculos doados (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 880 horas)			
Quantidade: 880.0 H	Valor: R\$ 21.305,90	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: Mobilização dos jovens e escolas: - Contratação de profissional capacitado pelo período de 3 meses, responsável por preparar materiais textuais, apresentações e convites sobre o projeto, participar de reuniões presenciais e/ou virtuais com as escolas e com os coordenadores do projeto, elaborar cronograma para exposição do projeto para as escolas. Profissional dedicado exclusivamente ao projeto sendo 22 dias úteis X 3 meses X 8hs/dia= 528hs)			
Quantidade: 3.0 MESES	Valor: R\$ 30.000,00	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: - Panfleto: para distribuir para os jovens durante a mobilização do projeto.			
Quantidade: 30000.0 UN	Valor: R\$ 6.000,00	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: Remoção e plotagem da Unidade de saúde móvel			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 19.398,28	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 14			
Especificação: Deslocamento da equipe e dos equipamentos: Contratação de 2 motoristas para os carros alugados pelo período de 8 meses, com dedicação exclusiva. Para transportar a equipe e os equipamentos até os locais de atendimentos. (Serão 02 profissionais dedicados ao projeto durante 8 meses, sendo: 2 profissionais x R\$ 3.000/mês= R\$ 6.000,00.			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 48.000,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 15			
Especificação: Filmagem/foto - Serviços de fotografia e filmagem para fazer a captação de som e imagem na cobertura institucional do projeto, sendo: Profissionais: Diretor, Assistente de Câmera, Operador de Áudio, Produtor e Staff - Equipamentos de Captação: 02 câmeras, Lentes, Acessórios, Tripés, Equipamentos de Áudio, Equipamentos de Iluminação Equipe de Edição: Editor; Equipamentos de Edição. Fotografia de todas as atividades do projeto. Contratação de empresa especializada.			
Quantidade: 20.0 UN	Valor: R\$ 38.400,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025

Meta nº: 2

Especificação: Meta 02 – AÇÃO SAÚDE VISUAL – Para a Entrega do Produto – Óculos.			
Unidade de Medida: MESES	Quantidade: 8.0	Valor:	R\$ 2.088.243,32
Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025	Valor Global:	R\$ 2.500.000,00
UF: SP	Município: 7107 - SAO PAULO	CEP:	01403-010
Endereço: Rua Pio XI, 848 Sala 06 Bairro: Alto da Lapa Cidade: São Paulo – SP			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ESTUDO SOCIOECONOMICO e EPIDEMIOLOGICO com base na Anamnese realizada com os jovens que serão atendidos no projeto (será realizado cadastramento de cada um participante, além dos demais levantamentos para compor o perfil sócio-econômico e prevalência de doenças oftalmológicas na juventude). - SERVIÇO DE COORDENAÇÃO MÉDICA do projeto disponível por 10 meses do projeto para desenvolver a metodologia do estudo, acompanhar a operação, tratar e analisar os dados coletados na Anamnese.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 165.000,00	Início Previsto: 25/03/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU (para todo e qualquer grau encontrado) em quantidade suficiente para contemplar o público-alvo da ação. Para isso, se estima que 75% da população jovem que é encaminhada para se consultar com médico oftalmologista necessita usar óculos de grau.			
Quantidade: 5250.0 UN	Valor: R\$ 777.000,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Combustível para deslocamento da equipe e dos equipamentos: - Gasolina para veículos pequenos			
Quantidade: 1000.0 L	Valor: R\$ 7.640,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Combustível para deslocamento da unidade móvel: - Diesel para Unidade Móvel de Saúde (ônibus)			
Quantidade: 1249.0 L	Valor: R\$ 8.880,39	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Depreciação dos equipamentos de saúde: - 2 autorefratores, 2 lâmpadas de fenda, 2 refratores, 1 lensometro, 1 mesa elétrica, 1 retinógrafo icare DRS Plus, e Tonômetro (TonoPen) Icare IC100. O cálculo da depreciação consiste na divisão do valor do equipamento pela quantidade de meses em 5 anos (60 meses).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 35.733,33	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Deslocamento aéreo da equipe técnica: - PASSAGENS AÉREAS, com origens em São Paulo-SP, Belo Horizonte-MG, Maringá-PR e Londrina-PR (entre outras cidades) com destino à Brasília-DF(trecho)			
Quantidade: 120.0 UN	Valor: R\$ 105.780,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Equipe técnica disponível em Brasília para realizar os mutirões de atendimentos oftalmológicos: - Diárias relativas a HOSPEDAGEM da equipe técnica especializada na operação oftalmológica, quarto duplo – 6 pessoas por dia x 100 diárias = 300 diárias.			
Quantidade: 300.0 DIA	Valor: R\$ 51.000,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: LANCHE – para os jovens, a ser ofertado durante os atendimentos (Sanduíche de presunto e queijo mozzarella			

Quantidade: 20000.0 UN	Valor: R\$ 131.600,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: Locação de equipamentos de saúde oftalmológicos: - Aluguel de 2 colunas portáteis, tonometro de sopro, 3 mesa elétricas (para cada autorefrator, para cada lâmpada de fenda), oftalmoscópio indireto, 2 oftalmoscópio direto			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 80.000,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: Locação de espaço de escritório para desenvolvimento das atividades de escritório em Brasília			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 20.000,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: Locação de Veículo para deslocamento da equipe - Locação de 2 veículos com capacidade de 7 pessoas para deslocamento da equipe nos dias de mutirão. São 2 veículos X 20 semanas de atendimentos X 6 dias por semanas= 240 diárias de locação.			
Quantidade: 240.0 DIA	Valor: R\$ 43.989,60	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: Pacote Básico da Consulta em Oftalmologia em quantidade suficiente para contemplar o público-alvo da ação. Para isso, se estima que 35% da população jovem possui alguma patologia visual e precisa se consultar com o médico especialista.			
Quantidade: 7000.0 UN	Valor: R\$ 354.060,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: Realização de credenciamento e triagem oftalmológica a ser aplicado para todos os jovens participantes do projeto.			
Quantidade: 20000.0 UN	Valor: R\$ 134.800,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025
Etapa/Fase nº: 14			
Especificação: Realização de Exame de retinografia Colorida Binocular			
Quantidade: 7000.0 UN	Valor: R\$ 172.760,00	Início Previsto: 24/06/2022	Término Previsto: 27/03/2025

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Presidência da República

MÊS DESEMBOLSO: Março		ANO: 2022
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 201.230,54
DESCRIÇÃO: Meta 01 – MOBILIZAÇÃO para o atendimento de 22.000 jovens entre 15 a 29 anos a participarem do Projeto “Ação Saúde Visual”.		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 798.769,46
DESCRIÇÃO: Meta 02 – AÇÃO SAÚDE VISUAL – Para a Entrega do Produto – Óculos.		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 1.000.000,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Abril		ANO: 2024
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 210.526,14
DESCRIÇÃO: Meta 01 – MOBILIZAÇÃO para o atendimento de 22.000 jovens entre 15 a 29 anos a participarem do Projeto “Ação Saúde Visual”.		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 1.289.473,86
DESCRIÇÃO: Meta 02 – AÇÃO SAÚDE VISUAL – Para a Entrega do Produto – Óculos.		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 1.500.000,00	PARCELA Nº: 2

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ÓCULOS DE GRAU (para todo e qualquer grau encontrado)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 5250,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 148,00	V.TOTAL: R\$ 777.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Retinografia colorida Binocular				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 7000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 24,68	V.TOTAL: R\$ 172.760,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aluguel de 2 colunas portáteis, tonometro de sopro, 3 mesa elétricas (para cada autorefrator, para cada lâmpada de fenda), oftalmoscópio indireto, 2 oftalmoscópio direto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.000,00	V.TOTAL: R\$ 80.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: serviços especializados em MOBILIZAÇÃO para realizar: Levantamentos das escolas nos territórios priorizados pelo projeto de forma a identificar as escolas, contactar os diretores e as Regionais de Ensino, além de aproveitar a oportunidade para interagir com a comunidade, identificando as lideranças locais. Será utilizado pesquisa de dados secundários e visita in loco em cada uma das regiões administrativas. (ii) Elaboração e aplicação de metodologia para escolha das escolas a serem inseridas, visitação de cada escola escolhida para obter a formalização dos termos de adesão ao programa. Na oportunidade definir infraestrutura para realização dos Encontros de Sensibilização e Acolhida.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 30.000,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: SERVIÇO DE 2 COORDENADORES do projeto por 10 meses compreendendo 1.760 horas de trabalho de de cada um dos colaboradores especializados. (Serão 02 profissionais dedicados ao projeto durante 10 meses, sendo: 2 profissionais x R\$ 6.410,00/mês= R\$ 12.820,00).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12.820,00	V.TOTAL: R\$ 128.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de 2 motoristas para os carros alugados pelo período de 8 meses, com dedicação exclusiva. Para transportar a equipe e os equipamentos até os locais de atendimentos. (Serão 02 profissionais dedicados ao projeto durante 8 meses, sendo: 2 profissionais x R\$ 3.000/mês= R\$ 6.000,00.)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.000,00	V.TOTAL: R\$ 48.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PASSAGENS AÉREAS, com origens em São Paulo-SP, Belo Horizonte-MG, Maringá-PR e Londrina-PR (entre outras cidades) com destino à Brasília-DF(trecho)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 881,50	V.TOTAL: R\$ 105.780,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ASSESSORIA JURÍDICA para suporte de projeto e normatização de prestação de contas, responsável pelo acompanhamento não só da parte contábil, como também da fiscal, previdenciária e trabalhista, contribuindo para a eficácia na sua execução. Contratação de empresa especializada				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: SERVIÇO DE COORDENAÇÃO MÉDICA do projeto por 10 meses de médico oftalmologista com especialização no exterior e ampla experiência comprovada em oftalmologia social. O serviço de coordenação incluirá ESTUDO SOCIOECONOMICO e EPIDEMIOLOGICO tendo como abrangência os jovens que serão atendidos no projeto. Será realizado cadastramento de cada um participante, além dos demais levantamentos para compor o perfil sócio-econômico e prevalência de doenças oftalmológicas na juventude a assim assessorar no desenvolvimento de políticas públicas. Profissional deverá comprovar premiação de reconhecimento nacional e experiência em trabalhos científicos na área de refração social				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 16.500,00	V.TOTAL: R\$ 165.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Pacote Básico da Consulta em Oftalmologia				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 7000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 50,58	V.TOTAL: R\$ 354.060,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: LANCHE – para os jovens, a ser ofertado durante os atendimentos (Sanduíche de presunto e queijo mozzarella no pão de forma ou patê de frango (ou outro recheio da mesma qualidade), 01 suco de 200 ml (uva, maçã, caju, goiaba, pêssego), 01 fruta (maçã, laranja ou banana).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 20000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6,58	V.TOTAL: R\$ 131.600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Credenciamento e triagem oftalmológica				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 20000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6,74	V.TOTAL: R\$ 134.800,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: SERVIÇO DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA para fazer a captação de som e imagem na cobertura institucional do projeto - Equipe de Captação: Filmmaker e Diretor, Equipamentos de Captação: 02 câmeras, Lentes, Acessórios, Tripés, Equipamentos de Áudio, Equipamentos de Iluminação Equipe de Edição: Editor; Equipamentos de Edição. Fotografia das atividades do projeto. Contratação de empresa especializada. Um filme por escola atendida e filmes institucionais ao longo do projeto. Estimativa de 20 escolas atendidas no projeto.Preço por filme.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte					
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.920,00	V.TOTAL:	R\$ 38.400,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Custo de um Assistente de Projetos contratado no regime CLT responsável pelas organização das atividades em campo da ação com o salário base mensal de R\$ 1.667,65 + provisão de 13º salário no valor de R\$ 138,97 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 185,29 + provisão de FGTS no valor de R\$ 133,41 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 463,60 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 294,02 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 880 horas).					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte					
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA			
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 836,50	V.TOTAL:	R\$ 8.365,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de ASSESSORIA DE IMPRENSA especializada para divulgação das ações do projeto					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte					
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.500,00	V.TOTAL:	R\$ 28.000,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Diárias relativas a HOSPEDAGEM da equipe técnica especializada na operação oftalmológica, quarto duplo – 6 pessoas por dia x 100 diárias = 300 diárias.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte					
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA			
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 300,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 170,00	V.TOTAL:	R\$ 51.000,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de 2 veículos com capacidade de 7 pessoas para deslocamento da equipe nos dias de mutirão. São 2 veículos X 20 semanas de atendimentos X 6 dias por semanas= 240 diárias de locação					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte					
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA			
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 183,29	V.TOTAL:	R\$ 43.989,60
OBSERVAÇÃO:					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ASSESSORIA CONTÁBIL para suporte de projeto responsável pelo acompanhamento da movimentação contábil do projeto. Contratação de empresa especializada				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 20.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Custo de um Assistente de Logística contratado no regime CLT responsável pela manutenção e transporte de equipamentos oftalmológicos, montagem e desmontagem dos equipamento em campo, separação e entrega dos óculos doados com o salário base mensal de R\$ 2.483,64 + provisão de 13° salário no valor de R\$ 206,97 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 275,96 + provisão de FGTS no valor de R\$ 198,69 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 690,45 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 570,61 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 880 horas).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 891,50	V.TOTAL: R\$ 8.915,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aluguel de Sala com 4 lugares em espaço de co-working para a equipe do projeto por 8 meses				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 20.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Custo de um Assistente Administrativo contratado no regime CLT responsável pelas rotinas financeiras como contas a pagar e a receber do projeto, cotação e contratação de fornecedores do projeto, com o salário base mensal de R\$ 2.000,00 + provisão de 13° salário no valor de R\$ 166,67 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 222,22 + provisão de FGTS no valor de R\$ 160,00 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 556,00 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 294,02 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 880 horas).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.018,00	V.TOTAL: R\$ 10.180,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Diesel para Unidade Móvel de Saúde (ônibus)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 1249,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7,11	V.TOTAL: R\$ 8.880,39
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Gasolina para veculos pequenos				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 1000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7,64	V.TOTAL: R\$ 7.640,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Crachá medindo 15 x 10cm, 4/0 cores, em PVC.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 95,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,10	V.TOTAL: R\$ 389,50
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Panfleto - para ser utilizado nas ações do projeto para os beneficiados sobre saúde				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 30000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 0,20	V.TOTAL: R\$ 6.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Banner - para ser utilizado nas ações do projeto sendo: Lona em vinil fosca acabamento em bastão de madeira, impressão colorida, medindo (1,00 x 160m)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 85,60	V.TOTAL: R\$ 1.712,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Colete, tamanhos PMG, personalizado com a marca do projeto, para divulgação das ações de sensibilização e conscientização, além da visibilidade que oferece às ações do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 16,90	V.TOTAL: R\$ 3.380,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Remoção do adesivo e plotagem/envelopamento total do ônibus/unidade de saúde móvel. Serviço necessário duas vezes, a primeira para remoção do adesivo atual e plotagem do adesivo do projeto, e a segunda é remoção do adesivo do projeto e plotagem do adesivo original da instituição.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9.699,14	V.TOTAL: R\$ 19.398,28
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Encargos trabalhistas do Assistente de Logística: provisão de 13° salário no valor de R\$ 206,97 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 275,96 + provisão de FGTS no valor de R\$ 198,69 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 690,45 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 570,61 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 880 horas)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339004	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.239,09	V.TOTAL: R\$ 12.390,90
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Encargos trabalhistas do Assistente de Projeto: provisão de 13° salário no valor de R\$ 138,97 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 185,29 + provisão de FGTS no valor de R\$ 133,41 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 463,60 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 294,02 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 880 horas)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339004	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 875,40	V.TOTAL: R\$ 8.753,95
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Encargos trabalhistas do Assistente Administrativo: provisão de 13° salário no valor de R\$ 166,67 + provisão de férias e 1/3 de férias no valor de R\$ 222,22 + provisão de FGTS no valor de R\$ 160,00 + provisão de INSS patronal, outras entidades e RAT no valor de R\$ 556,00 + vale refeição no valor de R\$ 535,50 + assistência médica Unimed no valor de R\$ 294,02 (meio período alocado para o projeto - 4h por dia x 22 dias úteis x 10 meses = 880 horas)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339004	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 967,21	V.TOTAL: R\$ 9.672,05
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Depreciação dos equipamentos de saúde (valor mensal) - 2 autorefratores, 2 lâmpadas de fenda, 2 refratores, 1 lensometro, 1 mesa elétrica, 1 retinógrafo icare DRS Plus, e Tonômetro (TonoPen) Icare IC100. O cálculo da depreciação consiste na divisão do valor do equipamento pela quantidade de meses em 5 anos (60 meses).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SGAN 601, Lote H - Asa Norte				
CEP: 70830-019	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.466,67	V.TOTAL: R\$ 35.733,33
OBSERVAÇÃO:				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339030	R\$ 903.069,89	R\$ 903.069,89	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339004	R\$ 30.816,90	R\$ 30.816,90	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 98.398,28	R\$ 98.398,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 1.467.714,93	R\$ 1.467.714,93	R\$ 0,00	R\$ 0,00

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
TOTAL GERAL:	R\$ 2.500.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

Atestado de Capacidade Técnica e Operacional para Fomento Israel (1).pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

Termo Aditivo nº 01-2022.pdf

Termo de Fomento - 910746-2021.pdf